humani; Tac. Ann. 1, 20 *irrisu* et contumelis inseetantur; Tac. Ann. 13, 15 *irrisum* sperans pueri. Von diesem ist *derisus* zu secheiden, welches als Nomin. bei Senec. Epist. 76, 4 und Quintil. 6, 2, 15; 8, 6, 59 begegnet; dazu Tac. Agrie. 39 *derisui* fuisse falsum triumphum; Phaedr. 1, 11, 2 verbis iactans gloriam notis est *derisui*; Arnob. 1, 24 iacent *derisui* caerimoniae; Arnob. 5, 2 omnia et excoxitata et comparata *derisui*; Arnob. 6, 12 formas quae euilibet tristi possent esse *derisui*; Porphyrio zu Hor. Epist. 2, 2, 215 ob hoc delirum senem iuniores ludificantur *derisui*; Lactant. Mort. persec. 5, 4 ut diu barbaris Romanum nomen ludibrio ac *derisui* esset; Senec. Exc. Contr. 4 praef. 10 *derisum* effugere; Phaedr. 5, 8, 3 ad *derisum* ducitur; Suet. Tib. 70 usque ad *derisum*, und Quintil. 6, 3, 7 a *derisu* non procul abest *risus*. Maximo spretui est Sidon. Epist. 3, 14, 2; insolentissimo spretu deos negligit Apul. de deo Socrat. 3 S. 122. Relictui Gell. 3, 1, 9; derelictui Gell. 4, 12, 1.

### Nomina abundantia.

122. Zu den Abundantia gehören mehrere Nomina auf *us*, hauptsächlich Namen von Bäumen, welche bald nach der zweiten, bald nach der vierten Deelin. fleetiert werden. Varro L. L. 9, 48, 80: Negant esse analogias, quod alii dicunt *cypressus*, alii *cupressi*; item de *ficiis*, *platanis* et plerisque arboribus, de quibus alii extremum *us*, alii *ei* faciunt. Id est falsum, nam debent dici *e* et *i*: *fici* ut *nummi*, quod est ut *nummi*, *fici*, ut *nummorum*, *ficorum*; si essent plures *ficus*, essent ut *manus*, dice-remus ut *manibus*, sic *ficibus*, et ut *mamnum*, sic *fieum*, neque has *ficos* diceremus, sed *ficus*, ut non *manos* appellamus; sed neque consuetudo diceret singularis obliquos casus huius *fici* neque haec *fico*, ut non dicit huius *mani*, sed huius *manus*, et haec *mano*, sed haec *manu*. Diom. 1 S. 286 (I 308, 3): Meminerimus quaedam nomina vel auctoritate veterum vel euphonia modo secundo modo quarto ordine declinari, ut domus *ficus laurus* *quercus* et complura arborum nomina. Charis. 1, 10 S. 9 (I 22, 1): Similiter errant, qui omnia genera arborum quartae declinationi

solent adsignare, inventis ipsis apud Vergilium (Ecl. 2, 54): Et vos, o lauri, carpam, et te, proxima myrtle. Item fagus pirus ulmus cypressus taxus buxus cerasus platanus. Contendunt tamen nonnulli dicentes laurum et myrtum esse quartae declinationis, et tantum auctoritate mutari in vocativo casu. Item Vergilius dixit (Aen. 3, 360): Qui tripodas, Clari laurus, qui sidera sentis. Prisc. Instit. 6, 16, 83 S. 717 (II 267, 1): Feminina eiusdem terminationis (us) correptae, si sint arborum nomina, secundae erunt declinationis, ut haec ornus huius orni, haec fagus fagi, haec pirus piri, haec cypressus cypressi. Excipitur quercus laurus pinus cornus ficus, quae tam secundae quam quartae inveniuntur. Cicero in Chorographia: Ibi querorum rami ad terram iacent, ut sues quasi caprac ex ramis glande pascantur. Virgilius in VIII (v. 616): Arma sub adversa posuit radiantia queren. Statius in VII Thebaidos (v. 647): Cornu depresso Achiva. Virgilius in XI (v. 135): Ferro sonat alta bipenni fraxinus, evertunt altas ad sidera pinus. Cicero in II de oratore (Cap. 69, 278): Cum familiaris quidam quereretur, quod diceret uxorem suam suspendisse se de ficu, amabo te, inquit, da mihi ex ista arbore quos seram surculos. Martialis in Epigrammatibus (1, 65, 3): Dicemus ficus, quas scimus in arbore nasci. Prisc. de nom. et pronom. et verbo 1, 10 S. 1303 (III 445, 15): In us correptam desinentia feminina, si sint propria vel appellativa Graeca, in ος apud Graecos desinentia, vel arborum nomina, secundae sunt declinationis, ut haec Tyrus huius Tyri, Cyprus Cypri, Arctus Arcti, Pylus Pyli, cypressus cypressi, arbutus, alnus. Excipiuntur quinque, quae tam quartae quam secundae inveniuntur, ut quercus laurus pinus cornus ficus, et unum tertiae, Venus Veneris. Und Partit. VII vers. Aen. 8, 163 S. 1264 (III 498, 11): Omnia arborum nomina in us desinentia et feminina sunt et secundae declinationis, ut cypressus cypressi, myrtus myrti, ulmus ulmi, ornus orni, pirus piri, exceptis quinque, quae tam secundae quam quartae inveniuntur, quercus laurus pinus cornus ficus.